

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Batorego liczbą 26 (przeciem Halka 46).

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Od Administracji.

Dla uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, wynoszącej:

we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — półrocznie 9 zł. — rocznie 18 zł.)

Pia desideria centralistów.

Od lat ośmiu kieruje hrabia Taaffe połową nawy austriacko-węgierskiej, o ile nam się wydaje, ku ogólnemu zadowoleniu tych sfer, które mu tę misję poruczyły.

LEW NA POKUCIE.

Pan Ludwik Dolecki — smutno wyznać — nie cieszył się najlepszą reputacją. Właściwie — jak utrzymywał stary radca — nie miano mu nie konkretnego do zarzucenia; jedno tylko, że należał od pewnego czasu do tej garski młodych ludzi, z których każdego na bruku warszawskim lada pauper umiał nazwać, jako wór szoku; drugie, że w kółku tym i poza nim uchodził za ogromnego balamuta.

OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański...

Nowa zagadka ks. Bismarka.

Przyzwyczajeni jesteśmy do rozmaitych niespodzianek, jakie płać zwykły zdenerwowany społeczeństwo Europy genjaly Machiaweli z Barcina. Lecz chyba ta ostatnia „gwiazdka”, którą przyniosła „Hamburger Nachrichten”, jeden z najnowocześniejszych organów prasy niemieckiej, jeśli nie subwencjonowany na równi z taką „Norddeutsche Allgemeine Zeitung” lub „Kölnische Zeitung”, z funduszu gazdiniowego, to przynajmniej idący zawsze i we wszystkim na rękę wszechpotężnemu kanclerzowi — ta ostatnia niespodzianka — powtarzamy — w formie najwidoczniej inspirowanej korespondencji ze Stambułu, a umieszczonej na naczelnym miejscu tego pisma, przechodzi miarę wszystkich dotychczasowych kłopotów politycznych — dyplomacji niemieckiej.

Oto zatytułowawszy rzecz swoją tak arbitralnie: „Słowa prawdy o Bułgarii”, autor korespondencji, datowanej w Stambule 15. bm., dowodzi per longum et latum, nie szczędząc najbardziej szlachetnych frazesów i zwrotów publicystycznych dyalektyki, że jedynym zbawieniem dla Bułgarii i Bułgarów może być tylko instalowanie Rosji w tym królestwie.

Wbrew wszelkim reakcjom prasy europejskiej — pismo to w wstępie — przychylnie obecnemu stanowi rzeczy w Bułgarii, jakoby terniejsze stosunki w tym kraju były całkiem zadowolające — w rzeczywistości są one rozpaczliwe i pogarszają się z dniem każdym. Od czasu pierwszych rozterek ks. Battenberga z agentami rosyjskimi i ministrami przez Rosję mu przydzielonymi, przedstawiano powszechnie gabinet petersburski jako głównego grzesznika, a Bułgarów admiirowano za ich obronę swej niepodległości, za opór przeciw rosyjskiemu despotyzmowi. Pozorne klęskę, poniesioną przez dyplomację rosyjską w osobie generała Kaulbarsa, dalej odwrotowi agentów rosyjskich z Bułgarii i Rumelji, towarzyszyły we Wiedniu, Berlinie i Londynie szczyderce okrzyki triumfu. Tymczasem Rosja milczała wówczas i milczy dziś, a dzieje się to z wyłączonej przyczyny, że ona zna aż nadto dobrze, lepiej nietylko ktokolwiek inny, try swoich Bułgarów, wie, ile oni nie potrafią się zrazić sami i przedzej później muszą sami zgłosić się carowi do dyspozycji, jeśli ożyźnia ich nie ma zginąć wśród walk wewnętrznych...

Ogólne ubieganie się na wyższości tej „bułgarskiej inteligencji” o teki ministerjalne, stanowiska intratne dyrektorów, prefektów, sędziów i t. d., musiało oczywiście doprowadzić wnet do tego, że nasampróż zaczęli się kłócić i bić pomiędzy sobą, potem zaś czeredą spadli na wszystkich cudzoziemców w kraju, którzy bezprawnie w ich przekonaniu zabierali im chleb i stanowiska. Zdaniem ich, tylko Bułgar ma prawo rządzić w Bułgarii, to znaczy swoim rodakom śmietaną z mleka zjadać. Począwszy bułgarski chłop poddał się bez szemrania temu nietychlanemu despotyzmowi, jaki we wszystkich gałęziach administracji i rządów krajowych zaczęli objawiać ci parweniusze bułgarscy — bo zresztą był on do takiego traktowania od dawna już przyzwyczajony, nie ze strony „jarzma” tureckiego, lecz własnych rodaków t. z. Czorbadiów. Mianowicie tyle wyszydzą a gaurów uciskający rząd turecki pozostawia od dawien dawna gminom nie mahometańskim kompletną autonomię w sprawach kościoła, szkoły i administracji komunalnej. Tak samo ludność tej kategorii miała sobie pozostawioną swobodę rozdzielu pomiędzy sobą rozmaitych podatków dla państwa, wyznaczanych przez rząd en bloc na prowincję lub okręg. Owoż tym rozdziałem podatków i dziesięcin zajmowali się t. z. Czorbadiowie, bogaci i znanissimi Bułgarowie, którzy z władzami tureckimi żyli na dobrej stopie, a na barki chłopu zwałem większą część ciężarów państwowych. Przedtem tedy wysyłał klasę pracującą Czorbadiowie, a dziś robi to samo „bułgarska inteligencja”, naładowując według możliwości miżsiżki swoje.

Rosja nie miejszała się nigdy do wewnętrznej administracji Bułgarii lub Rumelji — chciała ona tylko mieć tam dominujące stanowisko w kwestiach polityki i armii, a przecież tego prawa nikt, co najmniej już za samą Bułgarię nie mogą odmawiać swoim osobowociem!

Między innymi oskarżają Rosję także o to, że dała narodowi w powojakach niemowlęcych konstytucję, która musiała w obec niedowładzie i młodości tego organizmu państwowego, doprowadzić do rozmaitych wewnętrznych zawiązków. Oskarżenie to jest fałszywym. Zupełnie inaczej wyglądała konstytucja, projektowana przez Rosję dla Bułgarów — lecz warto było wówczas posłuchać hałasu tych „inteligentów”, gdy ks. Dondukow Korsakow starał się im wyłożyć jak na dłoni, że do zbyt liberalnego samorządu nie są na razie dojrzali! To też całe oswobowicie, pozostały Bułgarom przekształcenie konstytucji według własnego ich widzimisię i w lot potem zabrali się „wykształceni” do roboty. Belgijskie, angielskie, szwajcarskie i Bóg wie jeszcze jakie idee, wszystko to niezrozumiane należały i nieprzetrawione, pozabierali żywcem do swego elaboratu tyrnowskiego, który miał być wkrótce przez ks. Aleksandra za okno wyrzuconym, aby następnie zmartwychwstać w starej sukience.

W obec tego zapewnienia, wyłozzonego przez pewną grubą jejmość, młodzież miejscowa, reprezentowana obecnie, niestety, wraz z owym dowcipnikiem, tylko przez trzech wyrostków, nastroszyła się buńczucznie, na podobieństwo młodych kugłaków, dowiadujących się o bliższym krążeniu jastrzębia.

Pan Barski potwierdził zaproszenie małżonki ukłonami, rozdawanemi tajnie na wszystkie strony, a panna Domiciela patrzyła na całą tę scenę z wysokości swego „przerzenia”, dumna i sztywna, jakby wszystkie „czy” obecnie tylko na nią były zwrócone.

Tym razem znowu stara panna wystąpiła o obronę. — Przecież pani Barska ma siostrę, pannę Wandę? — odezwała się skwapliwie, chociaż widocznie bez głębszego przekonania.

a we Sofji osadzić tegoż człowieka z knutem w żelaznej ręce... „Skoro Europa nie sprzeciwiała się ze swej strony — kończy autor — aby Rosja dobyła mięcza w obronie wrzokom gniebionych srodze przez Turcję Bułgarów, — to dla czegoż dziś ma ta Europa przeszkadzać, gdy Rosja chce uwolnić tych samych Bułgarów od chrześcijańsko-bułgarskiego terroryzmu?”

„Gwiazdka” dla nauczycielstwa.

Jedną z najważniejszych spraw, załatwionych w przedświątecznym okresie tegorocznej sesji sejmowej, jest uchwalenie ustawy o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych. Na tej ustawie kończy się także tegoroczna akcja sejmowa na polu reformy szkolnictwa, gdyż dwa drugie projekta do zmiany ustaw szkolnych przygotowane przez Wydział krajowy, sejmowa komisja edukacyjna uchyliła — jak wiadomo — z porządku dziennego.



na punkcie elementarne... Dziennik Polski...

Aniołek.

Wróć się przyjacielu o lat x dziesiąt wstecz! Jesteś małym, masz czuprynę rozczochraną...

Opócz mamy i taty nie kochasz nikogo. I słusznie! Świat jest niedobry, w szkole targają cię za uszy...

Odłaj na twej drodze napotykasz wiele aniołków; raz są one w trykotach w kole komparsów...

Dzieciatko w żłobie.

Ziemia święta, niebieska i morze I w porze... Cały świat też hołd niesie Paniencie...

W żłobku nędżnym w ubóstwie Zrodzony, On maluczkich chciał podnieść Nad tronem...

Próżno świętej plynęły Kłwy strugi, Cztówiekowi dziś — wrogiem Czełek drugi!

Wiadomości literackie i artystyczne.

Pismo polskie w Niemczech. W Eichen w Westfalji poczęto wychodzić dwutygodniowe pismo polskie pt. Górnik...

Rada miasta Lwowa.

(m.) Lwów 23. grudnia. Przewodniczy prezydent p. Mochnacki. Sekretarz rady p. Lucas odczytuje kilkunastkowy memoriał dyrekcji teatru...

P. Bardach skarży się, że pp. Florjański, Alma, Bandrowski nie mieli we Lwowie powodzenia... Dr. Piętko broni swoich wniosków i dzielnie odpiara zarzuty przeciwników...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Wystawa w Brukseli pod protektoratem JKM hr. Flandrii. Okolice ministerstwa w Buda-Pesztce do wystawców w Królestwie Węgierskim...

Przegląd polityczny.

Ministerstwo handlu opracowało projekt o demokracji (Hausirgsetz), który przed wniesieniem do Rady państwa będzie przedmiotem obrad wszystkich izb handlowych.

Wiedeń 24. grudnia. Giełda wieczorna. Kredyty 270 50, renta węg. 97 20. Wiedeń 24. grudnia. Z najautentyczniejszego źródła zapewnić może, że arcyks. Karol Ludwik nie jedzie do Petersburga...

Wiedeń 24. grudnia. Na giełdzie zbożowej żadnego obrotu. Nadesłane. Konsorejum 1945. zawiązane w celu zabudowania kilkanaście parcel w kompleksie Wgo Emilia Bertolini...

Telegramy „Dziennika Polsk.” Wiedeń 24. grudnia. Słychać, że arcyksiążę Jan ma wrócić do Austrii. Berlin 24. grudnia. Rosyjskim wiadomościom o zaniechaniu dalszych środków militarnych ze strony Rosji nie dają wiary...

London 24. grudnia. Przybył tu ambasador angielski w Petersburgu Marker dla omówienia z Salisburym sytuacji politycznej.

Wiedeń 24. grudnia. Giełda wieczorna. Kredyty 270 50, renta węg. 97 20. Wiedeń 24. grudnia. Z najautentyczniejszego źródła zapewnić może, że arcyks. Karol Ludwik nie jedzie do Petersburga...

Wiedeń 24. grudnia. Na giełdzie zbożowej żadnego obrotu. Nadesłane. Konsorejum 1945.

Specjalista chorób nerwowych Dr. J. PRUS. b. asystent kliniki chorób wewnętrznych Umw. Jag. — po odbyciu specjalnych studiów w zakresie chorób nerwowych pod kierunkiem prof. Charcota w Paryżu...

Neustein ooczkrzone krew czyszczącej pigułki św. Elżbiety, uznany i przez najznakomitszych lekarzy p. leżący przed przesłaniem...

Wyciąg miodowo-ziołowo-słodowy i karmelki L. H. Pietscha i Sp. w Wroclawiu. Fabrykaty te zawdzięczają swe zadowalające skutki naturalnemu składaniu surowych części składkowych...

Podziękowanie. Zona moja, cierpiąca już od roku na suchoty, po użyciu kilku flaszek pańskiego miodowo-ziołowo-słodowego Ekstraktu...

Neuherrn... Cigaretten... Oscar Kommer...

Niespodzianka dla dam! Kilka tysięcy sztuk CHUSTEK DAMSKICH na jesień i zimą...

BILETY WIZYTOWE litografowane (100 sztuk od złr. 1.50 i wyżej), szybkoprasowe (100 sztuk od 60 ct. i wyżej).

Upraszam się baczyć na obok stojącą markę ochronną, celem uniknięcia podróbek! Orzeźwiający bogaty w ozon Powietrze lasów w pokoju tylko przez aptekarza Ghilany'ego.

PAPIER DZIENNIKOWY I BLAŃNY 60 lat powędzienia na domowej sławności tego środka w leczeniu katarów, irytacji pierśiowych, reumatyzmów, zwichnięć, ran, oparzeń...

Mam zaszczyt uwiadomić Szan. Publiczność, że główny skład PIWA beczkowego browaru okocimskiego znajduje się u pana Ojzasa Wixla...

Z powodu nadużyć niektórych restauracji zawiadamiam, że li tylko w niniejszym ogłoszeniu wymienione firmy mają prawdziwe PIWO OKOCIMSKIE!

TEATR HR. SKARBKA DZIS! O godzinie 3ej popołudniu: Na dechło Stow. wzajem. pomocy artystów sceny lwowskiej.

Powieść zimowa dramat w 5. aktach W. Shakespeare'a. Muzyka Fr. Flotera.

FAUST opera w pięciu aktach K. G. unoda. Jutro w poniedziałek o godzinie 3. popołudniu: SKALOMIERZANKI opera J. N. Kaplińskiego.

W. WISZNIEWSKI we Lwowie, plac Bernardyński l. 11, wyrabia obuwie męzkie prawdziwe, według metody profesora anatomji Müllera.

WINOGRONA hiszpańskie po 1 złr. 40 ct. kilo. JABKA tyrolskie wyborowe po 8, 10 i 15 ct. sztuka.

HANDEL ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w Ryńku liczb. 42.

Kawa Hungaria usuwa w zwykłym użyciu jako pożywienie i młodych i starych flegmę i wszelkie inne materje utrudniające trawienie.

Na święta! Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, że główny skład

Piwa butelkowego różnego gatunku, a mianowicie: Piłzeńskie eksportowe, Piłzeński leżak, Okocimskie marcowe.

Wiesbadeńskie Pastyłki z solą Kochbrunn wyrabiane pod urzędową kontrolą miasta Wiesbaden i dyrekcji zdrojowej.

Wielki wybór fortepianów SEYFARThA i CZAYKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek, l. 24 (nad księgarnią)

Nadzwyczaj ciekawa powieść spoteczna w 3 tomach TAJEMNICE KRAKOWA zeszytami opuszcza prasę drukarską.

MAJLEPSZA MASA na roztopienie ALOJZEGO HÜBNERA ul. Karola Ludwika l. 13.

Nowość wyjątkowa. Podaje do wiadomości, że otworzyłem pracownię białoskórniczą, t. j. wyroby skór rekawiczkowych i kożuchowych.

STARKA z c. k. uprz. fabryki likworów, rosoliów i likierów J. A. Baczewskiego, c. k. nadw. dostawcy we Lwowie

Starka kuracyjna z r. 1840 z r. 1850

Stósowne na podarunki na Gwiazdkę i Noworoczne! Niezbędna dla każdej gospodarki domowej

Najnowsza uniwersalna maszyna do prania patentowana we wszystkich Państwach.

Szanownej P. T. Publiczności mianowicie Szanownym Gospodyniom i Wszystkim, którzy się interesują praktyczną i racjonalną, osobliwie postępową i wygodną nowością w dziale czyszczenia bielizny; niech służy do wiadomości, że ta maszyna jedna osoba w 2-3 godzinach z łatwością tyle bielizny zupełnie czysto wypierze, ile najrzeczniejsza praczka w jednym dniu rękami wyprać jest w stanie.

Korzyści z tej maszyny są następujące: Zaoszczędzenie znaczne psucia bielizny, najzupełniejszego oczyszczenie bez wszelkich domieszek chemicznych, zaoszczędzenie czasu, materiału do palenia i mydła;

Cena jednej maszyny uniwersalnej złr. 40. Wyłączny skład dla Galicji i Bukowiny u ALOJZEGO HÜBNERA we Lwowie pod l. 13 ulica Karola Ludwika.

K. LUKASZEWICZA we Lwowie 1923 wyprzedaje swe zapasy magazynowe o 50% taniej, od cen własnych.

Piwo Piłzeńskie tylko prawdziwe za najlepsze uznane na beczki, litry i flaszki sprzedaje i poleca HANDEL DELIKATESÓW ST. WOJCIECHOWSKIEGO

Dla P. T. amatorów WINA polecam wymienione 1792 WINO STOŁOWE, litr 44 ct.

Najlepszą ochroną przeciw reumatyzmowi są Elastyczne waleczki w handlu 1885 Alojzego Hübnera Lwów, ulica Karola Ludwika liczb. 13

Nieocenione dla każdej rodziny, do utrzymania zdrowia! Czyste Dałmatyńskie wina czerwone St. Margaritha 653

Wielki wybór fortepianów SEYFARThA i CZAYKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek, l. 24 (nad księgarnią)

SKŁAD FARB i HANDEL MATERJAŁÓW pod „CZARNYM PSEM“

Wielki wybór fortepianów SEYFARThA i CZAYKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek, l. 24 (nad księgarnią)

4, 3, 2 pokoje z przynależnościami, sklepy, przy ulicach Braterzkiej, Kazimierzowskiej, odnajmuje Zarząd realności Emila Bertemiliera

Herbata z Brodów! Od dawien dawna znana ze swej dobroci i zapachu prawdziwa Herbata Rosyjska w handlu W. ADAMOWICZA w Brodach 1841

Ekstrakt roślinny (Vegetabilien ekstrakt) Dr. SCHWEIGERA leczy pod gwarancją w przeciegiu 4 tygodni wszystkie skutki onanii, jako to: położe, osłabienie płciowe, oraz będące w początkach choroby nerwów i mleczka piersiowego, wszystkie zaś inne choroby płciowe w jak najkrótszym czasie.

Nieocenione dla każdej rodziny, do utrzymania zdrowia! Czyste Dałmatyńskie wina czerwone St. Margaritha 653

Wielki wybór fortepianów SEYFARThA i CZAYKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek, l. 24 (nad księgarnią)

Abonować można: Dzienniki polityczne, beletrystyczne, dla zabawy i nauki, gazety modne, czasopisma zawodowe, humorystyczne, gazety finansowe i kursowe, wylosowań spisy i różnych ciągnień, jakoteż wszelkie gazety światowe we wszystkich językach najwygodniej w „Biurze dzienników“ ul. Karola Ludwika l. 9.

Właściciel majątku ziemskiego koło Lwowa przy kolei i gościńcu rządowym położonego, kwalifikującego się do prowadzenia intensywnego gospodarstwa mlecznego poszukuje 1974

zamiany na majątek w zdrowej podgórskiej okolicy — z przeważnie lasem gospodarstwem. Położenie w Sanockiej ziemi i w pobliżu kolei byłoby pożądane.

The Purgatif-Chambard ZIOŁKA PRZECZYSCZAJĄCE Pana CHAMBARDA. Paryżu W skład których wchodzi wyłącznie rośliny i kwiaty, stanowią środek przeczyszczający, najprzyjemniejszy i najłatwiejszy do użycia.

Wielki wybór fortepianów SEYFARThA i CZAYKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek, l. 24 (nad księgarnią)

„PAPIERY TRANSPARENTOWE!“ Przyklepane na szyby u okien, drzwi i t. p. zastępują, przez swą dobrą barwę i kolorów, najpiękniejsze malowidła na szkle.

Golarz samoistny najnowszy Aparat do golenia którym może się ogolić każdy, nawet wiotki z drzącymi rękami najgęściej brodę z absolutnym bezpieczeństwem, niezaczynając się lub skalecząc, doł czysto i przedko bez przygotowań.

Wielki wybór fortepianów SEYFARThA i CZAYKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek, l. 24 (nad księgarnią)

Wielki wybór fortepianów SEYFARThA i CZAYKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek, l. 24 (nad księgarnią)

Wielki wybór fortepianów SEYFARThA i CZAYKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek, l. 24 (nad księgarnią)

SKŁAD FARB i HANDEL MATERJAŁÓW pod „CZARNYM PSEM“ JOZEF A HANKA we Lwowie, Rynek liczb. 38, we własnym domu